
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 апреля 2024 года № 327 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ НАЛОГОВЫХ 

РАСХОДОВ ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ И ОЦЕНКИ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ШАДРИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых 

расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Администрация Шадринского муниципального округа Курганской области постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов Шадринского 

муниципального округа Курганской области и оценки налоговых расходов Шадринского 

муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

Шадринского муниципального округа Курганской области в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Шадринского муниципального округа Курганской области по экономике, финансам 

и связи Сартасова С.В. 

 

 

 

Глава Шадринского 

муниципального округа 

Курганской области 

Д. В. Жуков 



Приложение 

к постановлению Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области от «27» апреля 2024 года № 327 

«Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов 

Шадринского муниципального округа Курганской области и оценки налоговых расходов 

Шадринского муниципального округа Курганской области» 

ПОРЯДОК 

формирования перечня налоговых расходов 

Шадринского муниципального округа Курганской области 

и оценки налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской 

области 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок формирования перечня налоговых расходов Шадринского 

муниципального округа Курганской области и оценки налоговых расходов Шадринского 

муниципального округа Курганской области (далее — Порядок) определяет правила 

формирования, согласования и изменения перечня налоговых расходов Шадринского 

муниципального округа Курганской области, а также порядок оценки налоговых расходов 

Шадринского муниципального округа Курганской области. 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, употребляются в 

значениях, определяемых Бюджетным кодексом Российской Федерации, Общими 

требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.06.2019 № 796. 

 

II. Порядок формирования 

Перечня налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской 

области 

3. Ответственность за формирование перечня налоговых расходов Шадринского 

муниципального округа Курганской области (далее - Перечень) на очередной финансовый 

год и плановый период по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку 

возлагается на Финансовый отдел Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области (далее - Финансовый отдел округа). Перечень утверждается приказом 

Финансового отдела округа. 

4. Формирование проекта Перечня налоговых расходов осуществляется на 

основании налоговых льгот, освобождений и иных преференций по местным налогам, 

установленных муниципальными правовыми актами Шадринского муниципального 

округа Курганской области. 

5. Перечень формируется в разрезе муниципальных программ (подпрограмм) 

Шадринского муниципального округа Курганской области, а также направлений 

деятельности, не относящихся к муниципальным программам Шадринского 

муниципального округа Курганской области. 

6. Порядок определяет правила формирования информации о нормативных, 

целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов в соответствии с перечнем 

показателей для проведения оценки налоговых расходов Шадринского муниципального 

округа Курганской области согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

7. Информация о нормативных характеристиках налоговых расходов формируется 

на основании муниципальных правовых актов Шадринского муниципального округа 

Курганской области, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по местным налогам. 



8. Информация о целевых характеристиках налоговых расходов формируется 

куратором на основании муниципальных правовых актов Администрации Шадринского 

муниципального округа Курганской области об утверждении муниципальных программ, а 

также на основании решения Думы Шадринского муниципального округа Курганской 

области об утверждении стратегии социально-экономического развития Шадринского 

муниципального округа Курганской области. 

9. Куратор налогового расхода - орган местного самоуправления, ответственный в 

соответствии с полномочиями, установленными муниципальными правовыми актами за 

достижение соответствующих налоговому расходу муниципального образования целей 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики 

муниципального образования, не относящихся к государственным программам. 

10. Информация о фискальных характеристиках налоговых расходов формируется 

на основании сведений, представленных Управлением Федеральной налоговой службы по 

Курганской области в Финансовый отдел округа в соответствии с действующим 

законодательством. 

11. Финансовый отдел округа ежегодно в срок до 1 апреля текущего финансового 

года формирует проект Перечня, кроме информации о целевых характеристиках 

налоговых расходов, и направляет указанный проект на согласование кураторам 

налоговых расходов. 

12. Кураторы налоговых расходов в срок до 1 мая текущего финансового года 

рассматривают подготовленный Финансовым отделом округа проект Перечня, дополняют 

его информацией о целевых характеристиках налоговых расходов Шадринского 

муниципального округа Курганской области в соответствии с целями муниципальных 

программ (подпрограмм) Шадринского муниципального округа Курганской области и 

(или) целями социальноэкономического развития Шадринского муниципального округа 

Курганской области, не относящимися к муниципальным программам. 

13. Финансовый отдел округа в срок до 1 мая текущего финансового года 

корректирует проект Перечня налоговых расходов с учетом поступивших дополнений и 

предложений, разрабатывает проект приказа Финансового отдела округа об утверждении 

Перечня налоговых расходов и после издания соответствующего приказа в течение 5 

рабочих дней обеспечивает размещение утвержденного Перечня налоговых расходов на 

официальном сайте Шадринского муниципального округа Курганской области в сети 

«Интернет». 

 

III. Порядок оценки налоговых расходов 

Шадринского муниципальногосокруга Курганской области 

14. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оценки налоговых расходов 

Шадринского муниципального округа Курганской области, порядок обобщения и 

формирования результатов оценки эффективности налоговых льгот. 

15. Оценка налоговых расходов включает в себя оценку объемов налоговых 

расходов и оценку эффективности налоговых расходов. 

16. Оценка эффективности налоговых расходов применяется в отношении 

налоговых расходов по следующим видам налогов: 

1) налог на имущество физических лиц; 

2) земельный налог. 

17. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется Финансовым 

отделом округа ежегодно в срок до 1 мая текущего финансового года и включает: 

1) оценку целесообразности налоговых расходов; 

2) оценку результативности налоговых расходов (применяется в отношении 

стимулирующих налоговых расходов). 

18. Критериями целесообразности налоговых расходов Шадринского 

муниципального округа Курганской области являются: 



1) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ, структурных 

элементов муниципальных программ и (или) целям социально-экономического развития 

Шадринского муниципального округа Курганской области, не относящимся к 

муниципальным программам; 

2) востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогам, которая характеризуется соотношением 

численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности 

плательщиков, за 5летний период. 

19. В качестве критерия результативности налогового расхода определяется как 

минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы, 

структурного элемента муниципальной программы и (или) целей социально-

экономического развития Шадринского муниципального округа Курганской области, не 

относящихся к муниципальным программам, на значение которого оказывают влияние 

налоговые расходы. 

20. Оценка результативности налоговых расходов предусматривает оценку 

бюджетной эффективности налоговых расходов. 

21. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов осуществляется 

сравнительный анализ результативности предоставления налоговых льгот и 

результативности применения альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальной программы, структурных элементов муниципальной программы и (или) 

целей социально-экономического развития Шадринского муниципального округа 

Курганской области, не относящихся к муниципальным программам. 

22. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета округа в 

случае применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 

программы, структурного элемента муниципальной программы и (или) целей социально-

экономического развития Шадринского муниципального округа Курганской области, не 

относящихся к муниципальным программам, и объемов предоставленных налоговых 

льгот. 

23. В целях сравнительного анализа производится расчет прироста показателя 

достижения целей муниципальной программы, структурного элемента муниципальной 

программы и (или) целей социально-экономического развития Шадринского 

муниципального округа Курганской области, не относящихся к муниципальным 

программам, на 1 рубль налоговых расходов и на 1 рубль расходов бюджета округа для 

достижения такого же показателя в случае применения альтернативных механизмов. 

24. В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 

программы, структурного элемента муниципальной программы и (или) целей 

социальноэкономического развития Шадринского муниципального округа Курганской 

области, не относящихся к муниципальным программам, могут учитываться: 

1) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 

плательщиков, имеющих право на налоговые льготы; 

2) предоставление муниципальных гарантий по обязательствам плательщиков, 

имеющих право на льготы; 

3) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления 

контрольно-надзорных функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих право на 

льготы. 

25. Оценка эффективности налоговых расходов не проводится в отношении 

отмененных на момент оценки налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 

местным налогам. 

26. По результатам оценки эффективности налоговых расходов Финансовый отдел 

округа формирует заключение в отношении каждого налогового расхода, содержащее 

следующие выводы и предложения: 



1) о достижении целевых характеристик (критериев целесообразности) налоговых 

расходов, вкладе налоговых расходов в достижение целей муниципальной программы и 

(или) целей социально-экономического развития Шадринского муниципального округа 

Курганской области, не относящихся к муниципальным программам; 

2) о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для 

бюджета округа) альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 

программы и (или) целей социально-экономического развития Шадринского 

муниципального округа Курганской области, не относящихся к муниципальным 

программам; 

3) об эффективности налоговых расходов; 

4) о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот в случае несоответствия 

налоговых расходов одному из критериев целесообразности налоговых расходов, 

указанных в пункте 18 настоящего Порядка. 

27. Заключение по результатам оценки эффективности налоговых расходов 

направляется на рассмотрение и согласование Главе Шадринского муниципального 

округа Курганской области. 

28. Результаты оценки эффективности налоговых расходов учитываются при 

формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики Шадринского 

муниципального округа Курганской области и (или) при проведении оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Шадринского муниципального 

округа Курганской области. 

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области 

В.С. Верхотурцева



Приложение 1 

Порядку формирования перечня налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской области 

и оценки налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской области 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской области 

на очередной финансовый год и плановый период 

 

N 
п/п 

Наименование 
налога, по 
которому 

предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения и 

иные преференции 

Наименование 

налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций 

Муниципальные 
правовые акты, их 

структурные единицы, 
которыми 

предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения и иные 
преференции 

Дата 

начала/прекращения 
действия налоговых 

льгот, 
освобождений и 

иных преференций 

Целевая категория 
плательщиков 

налога, для 
которых 

предусмотрены 
налоговые льготы, 

освобождения и 
иные преференции 

Цели 
предоставления 

налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций 

Целевая 
категория 

налогового 
расхода 

Условия 
предоставления 

налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций 

Наименование 
муниципальной программы 

Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, ее 
структурных элементов 

(непрограммного 
направления деятельности) 

Куратор 
налогового 

расхода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            



Приложение 2 

к Порядку формирования перечня налоговых расходов 

Шадринского муниципального округа Курганской области 

и оценки налоговых расходов 

Шадринского муниципального округа Курганской области 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей для проведения оценки налоговых расходов 

Шадринского муниципального округа Курганской области 

 

№ 

п/п 

Предоставляемая информация Источник данных 

1. Нормативные характеристики налоговых расходов 

1. Наименование налога, по которому предусматриваются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции, 

установленные муниципальным правовым актом 

Шадринского муниципального округа Курганской 

области 

Перечень налоговых расходов 

Шадринского муниципального 

округа Курганской области 

2. Муниципальный правовой акт Шадринского 

муниципального округа Курганской области, его 

структурные единицы, которым предусматриваются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции 

по налогу 

Перечень налоговых расходов 

Шадринского муниципального 

округа Курганской области 

3. Условия предоставления налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для плательщиков 

налогов, установленные муниципальным правовым 

актом Шадринского муниципального округа Курганской 

области 

Куратор налогового расхода 

4. Целевая категория плательщиков налогов, для которых 

предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции, установленные муниципальным правовым 

актом Шадринского муниципального округа Курганской 

области 

Перечень налоговых расходов 

Шадринского муниципального 

округа Курганской области 

5. Дата вступления в силу положений муниципального 

правового акта Шадринского муниципального округа 

Курганской области, устанавливающих налоговые 

льготы, освобождения и иные преференции по налогу 

Куратор налогового расхода 

6. Дата начала действия предоставленного муниципальным 

правовым актом Шадринского муниципального округа 

Курганской области права на налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по налогу 

Куратор налогового расхода 

7. Период действия налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций по налогу, предоставленных 

муниципальным правовым актом Шадринского 

муниципального округа Курганской области 

Куратор налогового расхода 



№ 

п/п 

Предоставляемая информация Источник данных 

8. Дата прекращения действия налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогу, 

установленная муниципальным правовым актом 

Шадринского муниципального округа Курганской 

области 

Куратор налогового расхода 

2. Целевые характеристики налоговых расходов 

9. Наименование налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогу 

Куратор налогового расхода 

10. Целевая категория налогового расхода Перечень налоговых расходов 

Шадринского муниципального 

округа Курганской области 

11. Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций для плательщиков налога, 

установленных муниципальным правовым актом 

Шадринского муниципального округа Курганской 

области 

Перечень налоговых расходов 

Шадринского муниципального 

округа Курганской области 

12. Наименования налогов, по которым предусматриваются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции, 

установленные муниципальным правовым актом 

Шадринского муниципального округа Курганской 

области 

Куратор налогового расхода 

13. Вид налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций, определяющий особенности 

предоставленных отдельным категориям плательщиков 

налогов преимуществ по сравнению с другими 

плательщиками 

Куратор налогового расхода 

14. Размер налоговой ставки, в пределах которой 

предоставляются налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогу 

Куратор налогового расхода 

15. Показатель (индикатор) достижения целей 

муниципальной программы Шадринского 

муниципального округа Курганской области и (или) 

целей социально-экономического развития 

Шадринского муниципального округа Курганской 

области, не относящихся к муниципальным программам, 

в связи с предоставлением налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по налогу 

Куратор налогового расхода 

16. Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к 

которому относится налоговый расход (если налоговый 

расход обусловлен налоговыми льготами, 

освобождениями и иными преференциями для 

отдельных видов экономической деятельности) 

Куратор налогового расхода 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=468900


№ 

п/п 

Предоставляемая информация Источник данных 

17. Принадлежность налогового расхода к группе 

полномочий в соответствии с методикой распределения 

дотаций, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.11.2004 N 670 "О 

распределении дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской Федерации" 

Куратор налогового расхода 

3. Фискальные характеристики налогового расхода 

18. Объем налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций, предоставленных для плательщиков 

налога, в соответствии с муниципальным правовым 

актом Шадринского муниципального округа Курганской 

области (тыс. руб.) 

УФНС России по Курганской 

области (по согласованию) 

19. Оценка объема предоставленных налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для плательщиков 

налога на текущий финансовый год, очередной 

финансовый год и плановый период (тыс. руб.) 

Уполномоченный орган 

20. Численность плательщиков налога, воспользовавшихся 

налоговой льготой, освобождением и иной 

преференцией (единиц), установленными 

муниципальным правовым актом Шадринского 

муниципального округа Курганской области 

УФНС России по Курганской 

области (по согласованию) 

21. Общая численность плательщиков налогов (единиц) УФНС России по Курганской 

области (по согласованию) 

22. Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты 

в бюджет Шадринского муниципального округа 

Курганской области плательщиками налога, имеющими 

право на налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции, установленные муниципальным правовым 

актом Шадринского муниципального округа Курганской 

области (тыс. руб.) 

УФНС России по Курганской 

области (по согласованию) 

23. Объем налогов, задекларированный для уплаты в 

бюджет Шадринского муниципального округа 

Курганской области плательщиками налогов, 

имеющими право на налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции, за 6 лет, предшествующих 

отчетному финансовому году (тыс. руб.) 

УФНС России по Курганской 

области (по согласованию) 

24. Результат оценки эффективности налогового расхода Куратор налогового расхода 

25. Оценка совокупного бюджетного эффекта (для 

стимулирующих налоговых расходов) 

Куратор налогового расхода 

 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=466143

	Постановление от 27 апреля 2024 года № 327  Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской области и оценки налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской области
	Порядок формирования перечня налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской области и оценки налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской области
	I. Общие положения
	II. Порядок формирования Перечня налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской области
	III. Порядок оценки налоговых расходов Шадринского муниципальногосокруга Курганской области
	Перечень налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый период
	Перечень показателей для проведения оценки налоговых расходов Шадринского муниципального округа Курганской области



